O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses,  com vigência a
partir de 17/02/2024 até 17/02/2025.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DO PREÇO EM RAZÃO DA
REPACTUAÇÃO (ART. 135, LEI 14.133/2021)
3.1.  O valor do contrato, que antes da repactuação era o valor mensal de R$ 89.937,03
(oitenta e nove mil novecentos e trinta e sete reais e três centavos), passando a ter o valor segmentado
nos seguintes períodos:

a)  PERÍODO DE 23.11.2023 A 31.12.2023 (26743655):

VALOR MENSAL: R$ 90.816,28 (noventa mil oitocentos e dezesseis reais e vinte e oito

centavos)
VALOR ANUAL: R$ 1.089.795,30 (um milhão oitenta e nove mil setecentos e setenta e cinco
reais e trinta centavos)

CONFORME PARÂMETROS CONSTANTES NA INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 05/2017 SEGES/MPDG

PERÍODO DE 23.11.2023 A 31.12.2023 (REPACTUAÇÃO - CUSTOS DECORRENTES DO MERCADO, ART.

[...]

230,35 Diário 21,14  R$    
4.870,25

R$          
58.442,95

12 Banheiros
Internos 308,33 Diário 38,06  R$  

11.734,13
 R$       

140.809,59

TOTAL  R$  
90.816,28

R$    
1.089.795,30

b)  PERÍODO DE 01/01/2024 a 16/02/2024 (26743677):

VALOR MENSAL: R$ 95.359,69 (noventa e cinco mil trezentos e cinquenta e nove reais e
sessenta e nove centavos)
VALOR ANUAL: R$ 1.144.316,25 (um milhão cento e quarenta e quatro mil trezentos e
dezesseis reais e vinte e cinco centavos)

CONFORME PARÂMETROS CONSTANTES NA INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 05/2017 SEGES/MPDG

PERÍODO DE 01/01/2024 a 16/02/2024 (REPACTUAÇÃO - CUSTOS DE MÃO DE OBRA, ART. 135, INCISO II,
LEI 14.133/2021)

GRUPO ITEM TIPO DE
ÁREA DESCRIÇÃO ÁREA

[...]

61.366,77

12 Banheiros
Internos 308,33 Diário 39,96  R$  

12.321,17
 R$       

147.854,10

TOTAL  R$  
95.359,69

R$    
1.144.316,25

c) PERÍODO A PARTIR DE 17/02/2024  ATÉ O PRAZO FINAL DA
CONTRATAÇÃO, SALVO MODIFICAÇÃO POSTERIO:

VALOR MENSAL: R$ 94.420,65 (noventa e quatro mil quatrocentos e vinte reais e sessenta
e cinco centavos)
VALOR ANUAL: R$ 1.133.047,86 (um milhão cento e trinta e três mil quarenta e sete reais e
oitenta e seis centavos)

CONFORME PARÂMETROS CONSTANTES NA INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 05/2017 SEGES/MPDG

PERÍODO A PARTIR DE 17/02/2024 ATÉ O PRAZO FINAL DA CONTRATAÇÃO, SALVO MODIFICAÇÃO
POSTERIOR (VALOR DO TERMO ADITIVO A PARTIR DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM

[...]

230,35 Diário 21,98  R$    
5.063,54

R$          
60.762,48

12 Banheiros
Internos 308,33 Diário 39,57  R$  

12.199,84
 R$       

146.398,14

TOTAL  R$  
94.420,65

R$    
1.133.047,86

3.2. Sendo assim, o valor anual estimado do contrato sairá de R$ 1.079.244,34 (um milhão,
setenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro reais e noventa e sete centavos) e passará a
ser R$ 1.133.047,86 (um milhão cento e trinta e três mil quarenta e sete reais e oitenta e seis
centavos) resultando em uma diferença anual de R$ 53.803,52 (cinquenta e três mil oitocentos e
três reais e cinquenta e dois centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA - DO RESGUARDO AO DIREITO DE PLEITEAR
REPACTUAÇÃO
4.1. A contratada resguarda o direito de pleitear a repactuação em caso de modificação do custo
da força de trabalho nos termos da Cláusula Sexta do Contrato 07/2023.